[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПИСКАРЕВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» июня 2017 года № 70-э
Об утверждении Положения «Об участии в организации и финансировании
проведения оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства отдельных категорий граждан, ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»
В соответствии со статьей 7.2 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», подпунктом 30 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 14.09.2016 № 790 «Об утверждении Порядка участия органов местного самоуправления в организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об участии в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства отдельных категорий граждан, ярмарок вакансий и учебных мест», согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске муниципальной газеты «Пискаревка».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление местной администрации МО Пискаревка от 10.05.2011 № 33-э «О порядке предоставления субсидии из средств местного бюджета на проведение оплачиваемых общественных работ на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка и трудоустройства установленных категорий граждан» (в редакции постановления местной администрации МО Пискаревка от 19.06.2012 № 32-э).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы

местной администрации

                                                               О.А. Шанцева
Приложение

к постановлению местной администрации МО Пискаревка
 от 09.06.2017 № 70-э
ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в организации и финансировании проведения оплачиваемых
общественных работ, временного трудоустройства отдельных категорий граждан, ярмарок вакансий и учебных мест
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и определяет организационные основы участия внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее – муниципальное образование) в реализации вопроса местного значения участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые (далее - отдельные категории граждан); ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.
1.2. Реализация вопроса местного значения по участию в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест (далее – вопрос местного значения) находится в ведении местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее – местная администрация).
1.3. Порядок участия местной администрации в организации и финансировании:
· проведения общественных работ определяется постановлением Правительства РФ от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ»;

· временного трудоустройства отдельных категорий граждан определяется постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 14.09.2016 № 790 «Об утверждении Порядка участия органов местного самоуправления в организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан»;

· ярмарок вакансий и учебных рабочих мест определяется нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга.
1.4. Местная администрация при реализации вопроса местного значения взаимодействует с Комитетом по труду и занятости населения Санкт-Петербурга, а также с Санкт-Петербургским государственным автономным учреждением «Центр занятости населения Санкт-Петербурга» (далее - ГАУ ЦЗН).

1.5. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.
2. Цели и задачи

2.1. Основными целями реализации вопроса местного значения является:
2.1.1. участие в реализации государственной политики Санкт-Петербурга в сфере труда, занятости населения и трудовой миграции на территории Санкт-Петербурга;
2.1.2. осуществление потребностей территорий и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;
2.1.3. сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы;

2.1.4. решения социальных вопросов с учетом особенностей муниципального образования;

2.1.5. обеспечения на территории муниципального образования сбалансированности количества рабочих мест, организуемых органами местного самоуправления для временного трудоустройства отдельных категорий граждан и численности граждан, обратившихся в ГАУ ЦЗН для участия во временном трудоустройстве;
2.1.6. предоставления возможности гражданам самостоятельно подобрать себе работу на основе ознакомления с информацией о свободных рабочих местах и должностях, проведения встреч с представителями работодателей.
2.2. Указанные в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего Положения цели реализуются  посредством решения следующих задач:

2.2.1. взаимодействия с органами государственной власти, организациями, индивидуальными предпринимателями по вопросам трудоустройства граждан на  общественные работы;
2.2.2. доведения информации до граждан, проживающих на территории муниципального образования, о наличии вакансий на выполнение временных и общественных работ, а также о проведении ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
2.2.3. обеспечение финансирования проведения общественных работ и временного трудоустройства отдельных категорий граждан в установленном законом порядке.
2.3. Для достижения целей и задач, определенных подпунктами 2.1. и 2.2. пункта 2 настоящего Положения, местная администрация:

2.3.1. заключает соглашения о взаимодействии с ГАУ ЦЗН по организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан, а также организации и проведения общественных работ;
2.3.2. осуществляет взаимодействие с организациями различных форм собственности и частными предпринимателями с целью выявления потребности указанных лиц в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

2.3.3. прогнозирует потребность в организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан, основные виды планируемых работ и ориентировочные сроки их выполнения;

2.3.4. по предложению и при участии ГАУ ЦЗН определяет объёмы и виды общественных работ;
2.3.5. ежегодно разрабатывает и утверждает муниципальную программу с учетом принятого на следующий год местного бюджета, предусматривающего расходы на организацию общественных работ и временного трудоустройства;
2.3.6. определяет перечень организаций, привлекаемых к организации общественных работ и временного трудоустройства, финансируемых из местного бюджета;
2.3.7. заключает с работодателями муниципальные контракты (договоры) на организацию общественных работ и муниципальные контракты (договоры) на организацию временного трудоустройства для установленных категорий граждан;
2.3.8. проводит работу по информированию незанятого населения муниципального образования о порядке организации общественных работ, временного трудоустройства отдельных категорий граждан и условиях участия в этих работах;
2.3.9. принимает участие в организации и финансировании ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
2.3.10. осуществляет иные мероприятия, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Санкт-Петербурга.
3. Порядок разработки и реализации муниципальных программ
3.1. План мероприятий, направленных на реализацию вопроса местного значения, ежегодно утверждается местной администрацией в муниципальной программе на соответствующий финансовый год, с учетом установленных действующим федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга направлений трудовой деятельности.
3.2. Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальной программы устанавливается правовым актом местной администрации.
3.3. Сроки реализации муниципальной программы определяются местной администрацией в устанавливаемом ею порядке.
3.4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы утверждается решением муниципального совета о бюджете на текущий финансовый год по соответствующей муниципальной программе и целевой статье расходов бюджета.
3.5. Финансирование мероприятий производится за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели ведомственной структурой расходов местного бюджета по соответствующему направлению расходов.
3.6. Муниципальная программа, предлагаемая к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденную муниципальную программу подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией.

3.7. По муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии  устанавливаются местной администрацией.
3.8. По результатам оценки местной администрацией может быть принято решение о необходимости прекращения или изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
3.9. Проведение мероприятий осуществляется силами сторонних организаций посредством заключения  соответствующих контрактов (договоров), в том числе и через осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством.
1